



OPĆINA MILNA

**Godišnje izvješće
o provedbi Provedbenog
programa Općine Milna
2022. - 2025.**

Izvještajno razdoblje: 1. siječnja do 31. prosinca 2024.
Nositelj izrade: Općina Milna

NARUČITELJ**Općina Milna**

Sridnja kala 1, 21405 Milna
www.opcinamilna.hr
info@opcinamilna.hr
+385 (0)21 636 212

IZRAĐIVAČ**Poduzetnički centar Aktiva j.d.o.o.**

za lokalni razvoj i poticanje poduzetništva
www.poduzetnickicentar-aktiva.com
pc.aktiva@gmail.com
+385 (0)95 904 4664

Veljača 2025.

SADRŽAJ

1. UVOD	3
2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA	4
2.1. Analiza statusa provedbe mjera	5
2.2. Podatci o proračunskim sredstvima	30
2.3. Sažeta analiza statusa provedbe mjera	33
3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA	37

1. UVOD

Provedbeni program Općine Milna za razdoblje 2022. – 2025. godine donio je načelnik Općine Milna, dana 22. prosinca 2021. godine. Sukladno obvezama definiranim Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 89/18) jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: JLP(R)S) određena je obveza izrade godišnjih izvješća za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine (u nastavku: izvještajno razdoblje).

Sadržaj godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te detaljne tehničke i metodološke upute za njegovo popunjavanje utvrđuje Priručnik o strateškom planiranju, a uloga lokalnog koordinатора razvoja općine jest pravovremeno prikupljanje i obrada informacija i podataka za pripremu polugodišnjih i godišnjih izvještaja koja se u definiranim rokovima dostavljaju nadležnim tijelima. Rok za godišnje izvješće je 15. veljače tekuće godine za prethodnu godinu.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Prioriteti djelovanja općine Milna u ovom mandatnom razdoblju usklađeni su s razvojnim ciljevima Europske Unije te glase:

- (1) Unaprijediti javnu i komunalnu infrastrukturu
- (2) Razviti konkurentno gospodarsko okruženje i potaknuti održivi razvoj turizma
- (3) Razviti sportske i kulturne usluge
- (4) Povećati efikasnost upravljanja razvojem.

Unapređenje javne i komunalne infrastrukture podrazumijeva unapređenje cestovne infrastrukture i povezanosti, unapređenje sustava kanalizacije i vodoopskrbe, uspostavljanje održivog i učinkovitog sustava gospodarenja otpadom, razvoj i unapređenje lokalne temeljne usluge te poticanje demografske obnove. Razvoj konkurentnog gospodarskog okruženja i poticaj održivom razvoju turizma odnosi se na poticanje gospodarskog razvoja te stvaranja uvjeta za održivi gospodarski i turistički razvoj, kroz unapređenje postojeće te stvaranje nove resursne osnove. Razvoj i unapređenje sportske i društvene infrastrukture preduvjet je za razvoj sportskih i kulturnih usluga. Povećanje efikasnosti upravljanja razvojem postići će se poboljšanjem kvalitete upravljanja jedinice lokalne samouprave.

Sukladno definiranim prioritetima, definirane su i mjere, kao skup međusobno povezanih aktivnosti i projekata kojom se izravno ili neizravno ostvaruje posebni cilj utvrđen u planu razvoja JLP(R)S. U nastavku donosimo pregled svih 11 mjera predviđenih provedbenim programom općine Milna, zajedno s kratkim osvrtom na svrhu mjere, ključne aktivnosti, planirane i ostvarene pokazatelje, rok ostvarenja, status provedbe, ukupnu vrijednost, do sada utrošena sredstva i druge relevantne podatke.

2.1. Analiza statusa provedbe mjera

Mjera 1. Komunalno gospodarstvo

SVRHA MJERE	Poboljšanje kvalitete života i dostupnosti javnih usluga kroz ulaganja u društvenu i komunalnu infrastrukturu i usluge te redovno održavanje javnih površina (plaže, šetnice i druge komunalne infrastrukture), obavljanja komunalnih usluga te unaprijeđenje stanja postojeće i izgradnju nove komunalne infrastrukture na prostoru općine (plaže, groblja, javna rasvjeta, i dr.).		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Unaprijeđenje javnih zelenih površina Izgradnja i opremanje plaže "Bijaka" u Milni Ulaganja na plažama u naselju Bobovišća na moru Komunalno uređivanje i održavanje javnih površina, objekata i drugo Potpora vlasnicima privatnih nekretnina u obnovi fasada Izgradnja i uređenje nove komunalne infrastrukture Projektiranje, izgradnja i opremanje mrtvačnice u Milni Proširenje groblja Milna i Ložišća Projektiranje, izgradnja i opremanje obale		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
površina uređenih javnih površina (m ²)	3500	6000	6000
broj dodijeljenih potpora za uređenje fasada	0	15	0
udio naseljenih dijelova pokrivenih javnom rasvjetom (%)	85%	100%	85%
broj izgrađenih mrtvačnica	0	1	1
broj proširenih groblja	0	2	0
broj kilometara izgrađene obale	1.8	3	1,8
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	1.999.167,01 EUR		

PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024	436.658,04 EUR
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	902.741,08 EUR
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	546.259,92 EUR
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	622.692,70 EUR
PROGRAM U PRORAČUNU	AKTIVNOST A119004: Javne površina i čistoća AKTIVNOST A119005: Javna rasvjeta AKTIVNOST A119006: Mjesne plaže AKTIVNOST A119007: Odvodnja atmosferskih voda AKTIVNOST A119008: Održavanje javnih i zelenih površina AKTIVNOST A119009: Održavanje ostalih objekata AKTIVNOST A12008 Građevinski objekti AKTIVNOST A119010: Potpora za obnovu kuća AKTIVNOST A1200016: Ostale javne površine AKTIVNOST A12003: Javna rasvjeta AKTIVNOST A120033 Projekt energetske obnove putem povećanja učinkovitosti sustava javne rasvjete AKTIVNOST K01005 Ulaganja u ostale objekte AKTIVNOST A12004: Groblja AKTIVNOST A12009: Luka i obala

Radovi na izgradnji obale Racić u Milni, koji su započeli u prethodnom izvještajnom razdoblju, u velikoj mjeri završeni. Već do konca lipnja 2024. godine realizirano je 90% ugovorenih građevinskih, elektroinstalaterskih i vodovodnih radova. Preostalih 10%, uključujući uređenje prometne i zelene površine, bilo je planirano za realizaciju do kraja godine. Radovi uključuju i zamjenu i dogradnju postojeće podzemne infrastrukture u suradnji s Vodovodom Brač d.o.o. i HEP-om kako bi se spriječili eventualni problemi nakon postavljanja asfaltne podloge.

Za dodatne radove, uključujući podizanje ceste, šahti i uređenje zelene površine, predviđeno je 200.000,00 EUR, a ukupna vrijednost projekta iznosi 2.000.000,00 EUR. Projekt, koji obuhvaća obalu između hotela Sidro i katamaranskog pristaništa kod crkve Sv. Nikole, značajno će povećati kapacitet luke. Novi obalni zid širine 5,5 metara osigurat će stabilnost vezova, dok će se izgraditi šetnica širine dva metra, opremljena klupama i zelenilom, te prošireno parkiralište s kapacitetom za 65 vozila, što će pomoći u rješavanju problema nedostatka parkirnih mjesta.

Poseban naglasak stavljen je na poboljšanje mogućnosti priveza za katamarane, što će omogućiti bolji protok plovila tijekom turističke sezone. Novi prostor za privez drugog katamarana značajno će unaprijediti kapacitet luke u ljetnim mjesecima. Prva faza projekta, koja je uključivala izgradnju katamaranskog pristaništa, završena je 2012. godine, a ovaj projekt nastavak je unapređenja lučke infrastrukture, čime će Milna postati još privlačnija turistima i korisnija lokalnoj zajednici. Treća faza rekonstrukcije planira proširenje kapaciteta za još 120 komunalnih plovila.

Općina Milna također je pri kraju s projektom modernizacije javne rasvjete, za što je od Hrvatske banke za obnovu i razvitak (HBOR) osigurano 170.000,00 EUR. Ključni infrastrukturni projekt predstavlja "Vodosprema 2", koja je prioritet u financiranju Vodovoda Brač d.o.o. Dogovoreno je da se ne dopusti isteknuće građevinske dozvole te da se pravovremeno prijavi početak izvođenja radova.

Uočeni su problemi sa sustavom postojeće kanalizacije, koji uključuju neugodne mirise na određenim točkama. Tehnička služba Vodovoda Brač d.o.o. identificirala je problem te se pristupilo nabavi filtera za ugradnju u postojeće crpne stanice, s ciljem eliminacije neugodnih mirisa.

Dodatna sredstva također će biti usmjerena na proširenje vodoopskrbnog sustava u odvojenim dijelovima GPN Milne – Makarac i Osibova. Druga faza projekta u Makarcu završena, a obuhvatila je spajanje postojećih objekata na prethodno izgrađeni sustav vodoopskrbe te izgradnju javne rasvjete na solarni princip, čime će se poboljšati energetska učinkovitost i smanjiti troškovi održavanja javne rasvjete. Ovaj projekt predstavlja značajan korak prema daljnjoj modernizaciji infrastrukture i poboljšanju kvalitete života u tom dijelu općine.

Projekt proširenja groblja još uvijek je u fazi čekanja građevinske dozvole, dok je za mrtvačnicu proveden tehnički pregled.

Općina Milna sustavno provodi napore za ravnomjeran razvoj svih dijelova naselja Milna, uključujući i ostala naselja: Bobovišća na moru, Ložišća, Bobovišća i Podhume. Prijedlozi prisutnih na javnom sastanku mjesnog odbora Ložišće u vezi s potrebama za korištenje sredstava iz Proračuna općine Milna za 2024. godinu bili su uvršteni u prijedlog, koji je zatim poslan općinskom vijeću Općine Milna te konačno i usvojen. Nakon pregleda Proračuna i Programa građenja komunalne infrastrukture, ustanovljeni su prioriteti za 2024. godinu te se po njima i postupalo. Općina Milna nastavila je s ulaganjima u Ložišće, a prilaz groblju je betoniran i uređen (uključujući podizanje sjevernog dijela zida, ugradnju vrata, vodovod, ogradu i druge infrastrukturne radove), dok je prostor stare



ribarnice također obnovljen. Ložišće je dobilo vidikovac koji zaslužuje. Ulagalo se i u izgradnju, rekonstrukciju i sanaciju nerazvrstanih cesta u Ložišćima.

Radi boljeg financijskog praćenja troškova u sklopu ove mjere, a kako će biti evidentno i kod drugih mjera kasnije, Općina Milna revidirala je popis proračunskih aktivnosti te su uvedene sljedeće aktivnosti o kojima prvi put izvještavamo u ovom izvještajnom razdoblju:

AKTIVNOST A120033 Projekt energetske obnove putem povećanja učinkovitosti sustava javne rasvjete

AKTIVNOST K01005 Ulaganja u ostale objekte

AKTIVNOST A12008 Građevinski objekti

Mjera 2. Odgoj i obrazovanje

SVRHA MJERE	Poboljšanje uvjeta za učenje i kvalitete rada osnovnoškolske ustanove kroz sufinanciranje redovnog poslovanja škole		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Sufinanciranje redovnog rada osnovnoškolske ustanove		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
Ukupan broj učenika	67	69	69
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE		45.125,75 EUR	
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.		10.617,82 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024		12.959,09 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023		8.823,37 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022		7.375,34EUR	
PROGRAM U PRORAČUNU	PROGRAM 121: J01 Javne potr.ustanova AKTIVNOST A121006: Osnovna škola Milna i Srednja škola Brač		

Općina Milna u ovom je izvještajnom razdoblju sufinancirala rad obrazovnog sustava iznosom od 12.959,09 EUR, što je značajno povećanje u odnosu na prošlu godinu (povećanje od gotovo 47%), ali i na planirano (povećanje od 22%).

Također, u odnosu na prošlo izvještajno razdoblje, izmijenjen je naziv proračunske aktivnosti koja se odnosi na ovu mjeru, u proračunu Općine Milna te ona sad obuhvaća i troškove sufinanciranja Srednje škole Brač (u Supetru), što djelomično objašnjava i povećanje ukupnog ulaganja u sklopu ove mjere.

U kontekstu ostvarenja pokazatelj rezultata, ostvaren je predviđeni cilj za ovo izvještajno razdoblje.

Mjera 3. Briga o djeci

SVRHA MJERE	Unapređenje ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja kroz ulaganje u redovno poslovanje dječjeg vrtića Milna te izgradnju nove zgrade dječjeg vrtića		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Projektiranje, izgradnja i opremanje nove zgrade dječjeg vrtića "Milna" Redovno poslovanje dječjeg vrtića		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj novoizgrađenih vrtića	0	1	0
ukupan broj korisnika vrtića	24	26	38
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	1.857.986,59 EUR		
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	324.507,26 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	222.805,00 EUR*		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	122.800,00 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	104.856,55 EUR		
PROGRAM U PRORAČUNU	PROGRAM 123: K01 Ostala kapitalna ulaganja i razvojne studije KAPITALNI PROJEKT: K01002: Ulaganja u imovinu - DV PROGRAM 201: Dječji vrtić Milna AKTIVNOST A201001: Dječji vrtić Milna		

U ovom izvještajnom razdoblju usvojen je novi Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića Milna (prethodni je donesen 1999. godine). Budući da su se zakonski okviri i okolnosti u međuvremenu značajno promijenili, pristupilo se njegovoj reviziji i usklađivanju. Pravilnik regulira unutarnje ustrojstvo, način obavljanja djelatnosti, sistematizaciju poslova i druga ključna pitanja u radu Dječjeg vrtića „Milna“.

Novi projekt izgradnje Dječjeg vrtića u Općini Milna također je u fazi pripreme, s gotovim glavnim i izvedbenim projektima. Trenutno se čeka apliciranje na Ministarstvo za mjeru demografskog razvoja, koja je dio programa Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO). Međutim, kao i kod drugih projekata, najveći izazov za jedinice lokalne samouprave (JLS) predstavlja ishodenje građevinskih dozvola. S obzirom na

opće poznatu situaciju u nadležnim uredima, koji se suočavaju s dugim rokovima i administrativnim preprekama, ovo je postupak koji usporava realizaciju mnogih infrastrukturnih projekata, uključujući izgradnju novog dječjeg vrtića.

Ovdje napominjemo kako, u postupku pripreme ovog izvješća, godišnje financijsko izvješće za dječji vrtić još nije bilo izrađeno, zbog čega se u kontekstu utrošenih sredstava vodimo rebalansom proračuna i procijenjenim troškom provedbe ove mjere tijekom 2024. godine.

U kontekstu ostvarenja pokazatelja definiranih za ovu mjeru, važno je istaknuti činjenicu kako uvjeti upisa djece u dječji vrtić određuju da se upisati mogu samo u potpunosti procijepljena djeca zbog čega, a kako ističe ravnateljica dječjeg vrtića, nisu upisana sva djeca koja po dobi mogu biti upisana u dječji vrtić u Milni. Međutim, unatoč tome, značajno je nadmašen očekivani broj djece polaznica dječjeg vrtića u Milni, u ovom izvještajnom razdoblju, što zapravo opravdava sva ulaganja i napore poduzete vezano uz izgradnju novog dječjeg vrtića.

Mjera 4. Socijalna skrb

SVRHA MJERE	Osiguranje boljeg životnog standarda stanovništva i smanjenje nejednakosti, osiguranje bolje skrbi o starijim i nemoćnim osobama kroz pružanje različitih tipova podrške, jačanje socijalnih usluga i aktivnosti		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Izrada i provedba socijalnog programa Izrada projektne dokumentacije, izvođenje radova rekonstrukcije postojeće zgrade i opremanje.		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj korisnika pomoći	7	14	44
broj dodijeljenih stipendija	25	27	27
broj organiziranih aktivnosti s ciljem suzbijanja ovisnosti	0	2	0
broj izgrađenih domova za starije i nemoćne	0	0	0
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	1.258.212,22 EUR		
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	152.100,33 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	83.112,17 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	69.401,15 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	77.788,89 EUR		
PROGRAM U PRORAČUNU	PROGRAM 116: F01 Socijalna i zdravstvena skrb AKTIVNOST A116001: Pomoć kućanstvima AKTIVNOST A116002: Pomoć studentima i đacima AKTIVNOST A116003: Suzbijanje ovisnosti KAPITALNI PROJEKT: K01004: Izgradnja staračkog doma AKTIVNOST T111001 – Projekt izgradnje zamjenske kuće u Sunji		

Provedba ove mjere je u tijeku, te je u financijskom smislu utrošeno nešto više od pola predviđenog iznosa za provedbu mjere u 2024. godini. Pojedine aktivnosti ni u ovom izvještajnom razdoblju nisu pokrenute (primjerice, kapitalni projekt izgradnje doma za starije i nemoćne).

Općina Milna je i u ovom izvještajnom razdoblju isplaćivala božićnice. Svi umirovljenici s mirovinom do 650 EUR, kao i osobe starije od 65 godina bez ikakvih primanja, imali su mogućnost podići božićnicu u iznosu od 50 EUR. Isplata se odvijala u zgradi Općine Milna u razdoblju od 16. do 20. prosinca 2024. godine.

U kontekstu ostvarenja pokazatelja rezultata, pokazatelj "broj korisnika pomoći" značajno je nadmašen, u odnosu na planirano u ovom izvještajnom razdoblju.

Mjera 5. Primarna zdravstvena zaštita

SVRHA MJERE	Osiguranje dostupnosti kvalitetnih zdravstvenih usluga		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Podrška zdravstvenom sustavu otoka kroz sufinanciranje troškova smještaja i plaće liječnika u deficitarnim područjima		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj sufinanciranih liječnika	0	3	2
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE		19.112,08 EUR	
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.		10.617,82 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024		5.572,70 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023		6.886,91 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022		19.726,04 EUR	
PROGRAM U PRORAČUNU	PROGRAM 121: J01 Javne potr.ustanova AKTIVNOST A121001: Doniranje zdravstvu (ambulantna, ginek. i pedijatar)		

Općina Milna sufinancira rad dvaju liječnika, sukladno dogovoru s ostalim bračkim općinama o sufinanciranju troškova zdravstvene skrbi na otoku. Brod hitne pomorske medicinske službe koji je isporučen u prošlom izvještajnom razdoblju već je više puta iskorišten tijekom 2024. godine, te je u potpunosti opravdao svoju vrijednost u kontekstu zaštite zdravlja ne samo mještana općine Milna, već brojnih stanovnika i posjetitelja otoka Brača.

Mjera 6. Kultura, tjelesna kultura i sport

SVRHA MJERE	Razvoj civilnog društva, očuvanje i promicanje kulturne baštine kroz sponzoriranje opće - društveno korisnih aktivnosti kao i pokroviteljstvo manifestacija u kulturi, sportu i obrazovanju, te drugih događanja od općinskog interesa		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Podrška razvoju civilnog društva na području općine i otoka kroz sufinanciranje redovnog poslovanja i/ili godišnjih programa Uređenje i opremanje sportskog igrališta na SRC "Bregana" u Milni Projekt izgradnje i opremanja dječjeg i nogometnog igrališta u Ložišća; otkup zemljišta, projektiranje i građenje Vraćanje u funkciju Centra za kulturu Milna		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj organizacija kojima je pružena podrška u radu i provedbi programa i projekata	11	12	12
broj izgrađenih i uređenih dječjih igrališta	1	3	1
broj aktivnih kulturnih centara	0	1	1
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	733.293,53 EUR		
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	105.780,06 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	324.862,72 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	217.839,96 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	152.935,85 EUR		
PROGRAM U PRORAČUNU	AKTIVNOST A112003: Sufinanciranje sportskih aktivnosti AKTIVNOST A115001: Javne potrebe udruga na području kulture AKTIVNOST A115002: Javne potrebe udruga na području sporta AKTIVNOST A115003: Javne potrebe za razvoj civilnog društva AKTIVNOST A112001 Memorijalni turnir Stanko Poklepović Špaco AKTIVNOST A112002 Donacije za sport-izvan jav.potr AKTIVNOST A113003 Pokroviteljstvo na kulturnim zbivanjima AKTIVNOST A124001 Sufinanciranje-potpore		



AKTIVNOST A115005: DDDK
 AKTIVNOST A115006: LAG Brač, Šolta
 AKTIVNOST A115007: Udruga Bobovišće n/m
 AKTIVNOST A115009: Hrvatska pučka prosvjeta Ložišća
 AKTIVNOST A115010: KŠRM Mrduja
 AKTIVNOST A115011: Lovačko društvo Brač
 AKTIVNOST A115012: Udruga UZMAH
 AKTIVNOST A115016: Amatersko kazalište Servantes
 AKTIVNOST A118004: Hrvatska gorska služba spašavanja
 AKTIVNOST A119000 Igrališta
 AKTIVNOST K01004 Ulaganja u objekte sportske namjene
 AKTIVNOST A119000: Igrališta
 AKTIVNOST A301001: Centar za kulturu

U ovom izvještajnom razdoblju, općina Milna nastavila je dodjeljivati sredstava neprofitnim organizacijama koje provode kulturne, sportske, turističke i druge društveno korisne aktivnosti na području općine Milna i pripadajućih naselja.

U Šibeniku je održan sastanak Otočnog vijeća na kojem su premijer Andrej Plenković i resorni ministri predstavili ključne teme važne za otočane. Posebno su ukazali na izazove u provedbi ITP-a, kao što su dugotrajni postupci izdavanja građevinskih dozvola, rješavanje imovinsko - pravnih odnosa i potreba za brojnim studijama i elaboratima, što usporava realizaciju projekata.

Tijekom sastanka potvrđeno je da je Općina Milna osigurala 2.480.937,00 EUR iz ITP-a za izgradnju sportske dvorane te da predstoji daljnji rad na njenoj realizaciji. Projekt je usmjeren prema uspješnoj realizaciji gradnje i opremanja dvorane u roku od dvije godine, te će doprinositi razvoju sportskih aktivnosti u Milni. Sada se provodi izrada ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, dok je procjena utjecaja na klimatske promjene već završena. Iako projekt nije rezultat klasičnog natječaja, postoji niz izazova, među kojima su dugotrajni postupci izdavanja građevinskih dozvola koji mogu usporiti realizaciju. Rok za završetak projekta je 2027. godina, a tempo napretka ovisit će o brzini izdavanja građevinske dozvole.

U lipnju 2024. godine, u Milni je održan prvi humanitarni pickleball turnir, čiji je cilj bio prikupljanje sredstava za udrugu djece s poteškoćama u razvoju "Brački pupoljci". Sav prihod od donacija bio je namijenjen ovoj udruzi, koja pomaže djeci s posebnim potrebama. S obzirom da postoji velik interes za pickleball terene u Milni, promišlja se i o izgradnji još dva terena kako bi se omogućilo profesionalno održavanje turnira u budućnosti.

U kontekstu financijskog praćenja provedbe ove mjere, bitno je istaknuti kako je došlo do bitnih izmjena u aktivnostima programa općinskog proračuna, a koje se odnose na različite kulturne i sportske sadržaje i ulaganja, zbog čega su neke od prethodno korištenih aktivnosti postale redundantne, te su uvedene nove, koje na prikladniji način objedinjuju ulaganja u sklopu ove mjere.

Uvedene su sljedeće aktivnosti:

AKTIVNOST A112001 Memorijalni turnir Stanko Poklepović Špaco

AKTIVNOST A112002 Donacije za sport-izvan jav.potr

AKTIVNOST A113003 Pokroviteljstvo na kulturnim zbivanjima

AKTIVNOST A124001 Sufinanciranje-potpore

Također, sufinanciranje organizacije kao što je Hrvatska gorska služba spašavanja sada se vodi pod mjerom 8. Protupožarna i civilna zaštita kako je prikazano na stranicama koje slijede.

Zbog smislenije organizacije proračunskih aktivnosti, kao i povećanih ulaganja u razvoj sportskih sadržaja, početak rada Interpretacijskog centra maritimne povijesti Milne, i drugih razloga, ostvareni trošak provedbe ove mjere u 2024. značajno premašuje planirani trošak mjere.

Mjera 7. Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša

SVRHA MJERE	Sprječavanje i poduzimanje mjera u svrhu zaštite svih sastavnica okoliša		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje otpada, uređenje zelenih otoka, održavanje čistoće		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
količina miješanog komunalnog otpada odloženog na odlagalište (t)	353,97	346	463
Količina odvojeno prikupljenog komunalnog otpada	13,55	20	40
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE		79.633,69 EUR	
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.		114.668,00 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024		82.253,65 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023		100.818,00 EUR	
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022		49.721,96 EUR	
PROGRAM U PRORAČUNU	PROGRAM 120: I012 Komunalna infrastruktura - građenje AKTIVNOST A120007: Održavanje čistoće i odlaganje komunalnog otpada AKTIVNOST A113006 Ostalo sufinanc. vezano za ekologiju AKTIVNOST A12006 Odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda		

Kao i kod pojedinih drugih mjera, i u ovoj je došlo do izmjene u dijelu proračunskog načina praćenja troškova, te su u ovom izvještajnom razdoblju uvedene dvije nove proračunske aktivnosti koje se odnose na zaštitu i unapređenje okoliša, kako slijedi:

AKTIVNOST A113006 Ostalo sufinanc. vezano za ekologiju

AKTIVNOST A12006 Odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda

Zbog komplikacija sa sanacijom odlagališta, došlo je do povećanja cijene deponiranja otpada. Grad Supetar je inicirao povećanje cijene i želio da Općina Milna preuzme

obvezu sanacije postojećeg deponija i izgradnje novog platoa, što je izazvalo pregovore. Na kraju je postignut kompromis, te je cijena deponiranja porasla sa 30,00 na 60,00 EUR po toni, što je rezultiralo poskupljenjem usluge sakupljanja komunalnog otpada u Općini Milna za oko 3,00 EUR. Odluka je prošla javno savjetovanje, a prigovora nije bilo.

Mjera 8. Protupožarna i civilna zaštita

SVRHA MJERE	Podrška sustavu protupožarne i civilne zaštite radi jačanja stabilnosti i otpornosti općine		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Razvoj učinkovitog sustava civilne zaštite Dogradnja sustava hidrantske mreže na području cijele Općine Rekonstrukcija postojeće zgrade ili izgradnja nove zgrade DVD-a Milna		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj osposobljenih članova DVD-a	8	15	42
broj pripadnika sustava civilne zaštite na području općine	11	15	11
broj hidranata	17	27	48
broj novoizgrađenih ili uređenih zgrada DVD-a	0	0	0
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	577.344,22 EUR		
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	290.662,95 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	369.927,58 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	267.594,04 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	107.659,12 EUR		
PROGRAM U PRORAČUNU	AKTIVNOST A118001: Sufinanciranje DVD-a AKTIVNOST A118002: Protupožarne i zaštitne aktivnosti AKTIVNOST A118003 Logistika pri protupožarnim intervencijama AKTIVNOST A118004 Sustav zaštite i spašavanja AKTIVNOST A118005: Sufinanciranje Crvenog križa AKTIVNOST A118006 Plan djelovanja Civilne zaštite AKTIVNOST A121009 Subvenc.troškova MUP-a-Policijska postaja Brač AKTIVNOST A12005: Opskrba vodom KAPITALNI PROJEKT: K01004: Rekonstrukcija zgrade DVD-a		

U odnosu na prethodno izvještajno razdoblje, u 2024. godini došlo je do reorganizacije aktivnosti u općinskom proračunu, a koje se odnose na protupožarnu i civilnu zaštitu, pa su tako uvedene nove aktivnosti kako slijedi:

AKTIVNOST A118003 Logistika pri protupožarnim intervencijama

AKTIVNOST A118006 Plan djelovanja Civilne zaštite

AKTIVNOST A121009 Subvenc.troškova MUP-a-Policijska postaja Brač

Ove promjene objašnjavaju i značajne promjene u visini utrošenih sredstava. Naime, u 2024. utrošeno je gotovo 30% više sredstva od planiranog, što predstavlja razliku od preko 70.000,00 EUR.

U lipnju 2024. godine, održan je Prvi Kup Milne otoka Brača vatrogasnog podmlatka Splitsko-dalmatinske županije, što je bio poseban i važan događaj za Vatrogasno društvo Milna, Općinu Milna, a i cijeli otok Brač. Na natjecanju je sudjelovalo 40 ekipa, s više od 420 djece i njihovim voditeljima, uz 15 vatrogasnih sudaca. Općina Milna nastupila je s tri ekipe.

Na prijedlog općinskog načelnika, Općinsko vijeće Općine Milna donijelo je, između ostalog, sljedeće:

- Plan rada Stožera civilne zaštite Općine Milna za požarnu sezonu u 2024. godini
- Procjenu rizika od velikih nesreća na području Općine Milna
- Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda na području Općine Milna za 2025. godinu
- Plan djelovanja civilne zaštite Općine Milna
- Analizu stanja sustava civilne zaštite Općine Milna za 2023. Godinu ("Službeni glasnik Općine Milna" broj 2/21),
- Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na području Općine Milna za 2024. godinu s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje

Mjera 9. Promet i održavanje javnih prometnica

SVRHA MJERE	Priprema, projektiranje, izgradnja, rekonstrukcija i modernizacija cesta koje su od bitnog značaja za razvitak općine te jačanje prometnog sustava i povezanosti općine		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Rekonstrukcija, sanacija i izgradnja protupožarnih nerazvrstanih cesta (poljski putovi) Izgradnja i opremanje parkirališta „Pantera – Šumica“, Izgradnja i opremanje drugih mogućih lokacija parkirališta u naselju Milna Izgradnja i opremanje parkirališta u naselju Ložišća Izgradnja i opremanje parkirališta u naselju Bobovišćima na moru Cestovna obilaznica naselja Milne - Jug Izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstane ceste Bobovišća na moru do spoja na D114 Izgradnja mreže nerazvrstanih cesta na području Turističke zone "Bijaka", Prilazna cesta za održavanje uređaja za pročišćavanje (Nerazvrstana cesta M17-2) Rekonstrukcije nerazvrstane ceste M40 (D114 - naselje Podhume) Proširenje i sanacija nerazvrstane ceste L01 i L03 (Ložišća), Proširenje i uređenje nerazvrstane ceste M25 i M26 (Milna – Makarac) Rekonstrukcija nerazvrstanih cesta i ulica na području naselja Bobovišća i Bobovišća na moru Povećanje prometne povezanosti Milne s kopnom i ostatkom otoka, kroz sufinanciranje autobusne i katamaranske linije		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj kilometara uređenih protupožarnih cesta	42	55	55
broj parkirnih mjesta	150	350	200
duljina izgrađene i/ili rekonstruirane nerazvrstane ceste	85	100	90
broj sufinanciranih pružatelja usluga prijevoza	2	2	2
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	2.517.751,67 EUR		

PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	731.302,68 EUR
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	428.963,03 EUR
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	862.385,66 EUR
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	744.574,96 EUR
PROGRAM U PRORAČUNU	AKTIVNOST A119002: Poljski i protupožarni putevi AKTIVNOST A120013 Parkirališta, parkovi i zelene površine AKTIVNOST A1200015: Parkiralište Ložišća AKTIVNOST A1200014: Parkiralište Bobovišće AKTIVNOST A12002: Nerazvrstane ceste AKTIVNOST A119001: Nerazvrstane ceste i mjesne ulice TEKUĆI PROJEKT T010001: Sufinanciranje autobusne linije TEKUĆI PROJEKT T010003: Sufinanciranje katamaranske linije

O informacijama vezanim uz regulaciju prometa, ulaganje u poljske i protupožarne puteve, nerazvrstane ceste i druge prometnice, izvještavali smo na drugim mjestima u ovom dokumentu, posebno o projektu obale Racić koji je započeo prošle, a priveden kraju ove godine.

U tom smislu, provedba ove mjere se nastavlja više manje u skladu s planiranim, uz poneka odstupanja u ostvarenju planiranih pokazatelja, primarno kod realizacije novih parkirnih mjesta. Iako je na tom području ostvaren napredak u odnosu na početno stanje, ono još uvijek nije na razini na kojoj je bilo očekivano. Broj parkirnih mjesta povećat će se potpunim završetkom projekta Racić obale, ali i drugim planiranim ulaganjima.

Mjera 10. Gospodarski razvoj

SVRHA MJERE	Podrška turističkoj zajednici u razvoju i promidžbi turističkih resursa općine		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Poticanje razvoja turizma i promocije turističkih resursa		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
ukupan broj turističkih noćenja	128683	140000	162586
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	66.361,40 EUR		
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	13.272,28 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	64.743,49 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	17.815,60 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	27.512,31 EUR		
PROGRAM U PRORAČUNU	AKTIVNOST A121008: Turistička zajednica Općine Milna AKTIVNOST A113002 Promidžba i turizam AKTIVNOST A113007 Sufinanc.manifest.Potezanje Mrduje		

Tijekom 2024. godine uređene su i sredene plaže, uključujući postavljanje oblutaka. Na pristaništu katamarana i plaži Bijaka postavljene su dalmatinske wc kućice. Dvršen je javni uvid za utvrđivanje granica pomorskog dobra, čime su stvoreni uvjeti za dodjelu koncesija. Iako se ove informacije odnose primarno na komunalnu infrastrukturu, ističemo ih i u ovom dijelu izvješća, s obzirom na to da su u ovom izvještajnom razdoblju uvedene dvije nove proračunske aktivnosti, kako bi se bolje organizirali troškovi vezani uz turizam na području općine Milna.

Uvedene su sljedeće kategorije:

AKTIVNOST A113002 Promidžba i turizam

AKTIVNOST A113007 Sufinanc.manifest.Potezanje Mrduje

U turističkom smislu, 2024. godina bila je godina nagrada, konferencija i stavljanja u funkciju različitih projekata koji su započeti u prethodnih nekoliko godina, a koji su dovršeni u 2023. ili početkom 2024, a koji bitnu utječu na kvalitetu i kvantitetu turističkog sadržaja na području općine.

U ACI marini u Milni održana je konferencija posvećena nautičkom turizmu, na kojoj su panelisti raspravljali o ključnim pitanjima ovog sektora. Naglašeno je da je Hrvatska trenutno treća na svijetu po popularnosti nautičkog turizma, ali postoji potencijal za daljnji rast i ostvarenje pozicije na vrhu. Panelisti su obradili različite aspekte nautičkog turizma, uključujući čimbenike koji utječu na uspješnost turističke sezone, njezinu dužinu i specifičnosti ove vrste turizma. Također su se dotaknuli pitanja privlačenja novih gostiju s visokim platežnim mogućnostima te kako osigurati sigurnost putnika na njihovim nautičkim putovanjima.

U lipnju 2024. godine, u prostorijama Interpretacijskog centra maritimne povijesti Milne, također je održana još jedna konferencija na temu nautičkog turizma, održivosti, maritimne baštine i zelene tranzicije. Na konferenciji su sudjelovali govornici iz svih relevantnih sektora, a posebna pažnja posvećena je održivim otocima, obnovljivim izvorima energije, prometnom povezivanju i europskim fondovima. Brač, Hvar, Vis i Šolta predstavljeni su kao ključni otoci u razvoju nautičkog turizma.

Tijekom konferencije održane su dvije panel diskusije o važnosti održivosti, zelene tranzicije i ulaganja u infrastrukturne projekte. O razvoju lučkih infrastruktura, uključujući nove vezove, govorio je ravnatelj Lučke uprave SDŽ, Domagoj Marojević. Istaknuto je da je Općina Milna već godinama u suradnji s Lučkom upravom, a trenutni projekt, rekonstrukcija luke i riva Racić, vrijedan više od 2 milijuna EUR, dio je tih nastojanja.

U Bobovišćima na Moru predstavljen projekt "Vladimir Nazor i njegova ostavština u modernom prikazu". Cilj ovog projekta bio je oživjeti i interpretirati kulturnu baštinu Vladimira Nazora kroz jedinstvenu knjigu od inoksa koja sadrži kratke tekstove o ključnim temama iz njegovog života i stvaralaštva. Svaki tekst popraćen je citatima iz Nazorovih djela, koji odražavaju njegovu duboku povezanost s Bobovišćem, Ložišćem i Bobovišćem na Moru. Knjiga uključuje i QR kodove, koji, skeniranjem, otvaraju aplikaciju s kratkim animacijama koje prate tekstove na hrvatskom i engleskom jeziku. Partneri u ovom projektu su Općina Milna, Splitsko-dalmatinska županija i Turistička zajednica općine Milna, dok su sufinanciranje osigurali Općina Milna, Splitsko-dalmatinska županija i Turistička zajednica Splitsko-dalmatinske županije. Projekt je osmišljen i realiziran od strane Turističke zajednice općine Milna.

Trodnevna manifestacija Mrduja Fest, u organizaciji Turističke zajednice Općine Milna, nagrađena je u kategoriji Manifestacije-grupa Baština za svoju kreativnost, inovativnost, te razvoj i unapređenje turističke ponude destinacije. Nagradu su preuzeli Ana Grassi, direktorica Turističke zajednice Općine Milna, i Frane Lozić, načelnik Općine Milna.

Načelnik Općine Milna sudjelovao je i na Danima hrvatskog turizma 2024. u Opatiji, zajedno s turističkim dionicima Milne koji su zajednički pokazali da je, iako mala, Milna kao destinacija važan dio razvoja hrvatskog turizma.

Mjera 11. Lokalna uprava i administracija

SVRHA MJERE	Bolje i učinkovitije funkcioniranje lokalne samouprave		
KLJUČNE AKTIVNOSTI	Financiranje redovne djelatnosti općine Izrada studija, projekata i projektnih prijedloga radi apliciranja na natječeaje EU Interpretacijski centar maritimne povijesti Milne Uređenje i rekonstrukcija Zadrugnog doma u naselju Ložišća		
ROK PROVEDBE MJERE	Svibanj, 2025.		
STATUS PROVEDBE MJERE	U TIJEKU		
POKAZATELJ(I) REZULTATA	POČETNA VRIJEDNOST (2021)	CILJANA VRIJEDNOST (2024)	OSTVARENA VRIJEDNOST (2024)
broj općih akata	22	45	117
broj projekata sufinanciranih sredstvima EU	2	3	12
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE	1.796.797,28 EUR		
PROCJENJENI TROŠAK PROVEDBE U 2024.	462.010,49 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2024	857.895,21 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2023	1.050.340,32 EUR		
UTROŠENA PRORAČUNSKA SREDSTVA 2022	462.010,49 EUR		
PROGRAM U PRORAČUNU	PROGRAM 101: Općina Milna AKTIVNOST A101001: Općina Milna PROGRAM 111: Javna uprava AKTIVNOST A111001: Redovna djelatnost AKTIVNOST A111002: Komunalne usluge AKTIVNOST A111003: Izborni troškovi PROGRAM 123: K01 Ostala kapitalna ulaganja i razvojne studije KAPITALNI PROJEKT: K01001: Ostala kapitalna ulaganja - studije KAPITALNI PROJEKT: K01003: Ulaganja u imovinu - ICMPM KAPITALNI PROJEKT: K01003: Ulaganja u imovinu - Zadrugni dom Ložišća		

Tijekom 2024. godine provedene su izmjene i dopune Zajedničke odluke o izradi Urbanističkog plana uređenja (UPU) područja ugostiteljsko - turističke namjene T2 "Osibova - Lučice", kao i izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Milna za isto područje. Postupak je uključivao usklađenje sa županijskim prostornim planom i prethodno donesenim izmjenama prostornog plana Općine Milna. Nakon provedene

javne rasprave u trajanju od 30 dana i pribavljenih mišljenja nadležnih institucija, pročišćeni tekst odluke jednoglasno je usvojen.

Uveden je i novi sustav prostornog planiranja koji nosi naziv ePlanovi te je obveza svih jedinica lokalne i regionalne samouprave provesti transformaciju postojećih planova u digitalni oblik. Ovom transformacijom ne mijenjaju se prostorno - planska rješenja donesena u I. Izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja Općine Milna iz prosinca prošle godine, već se isključivo provodi digitalizacija. Općinski načelnik Frane Lozić istaknuo je da će se za svaku građevinu i neizgrađeno građevinsko zemljište unutar GPN naselja precizno definirati namjena (stambena, poslovna ili mješovita).

Nastavno na to, zajedno s Općinom Postira, Općina Milna dobila je 25.000,00 EUR od Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine za transformaciju prostornog plana u digitalni format, koji će građanima omogućiti brži i transparentniji pristup informacijama.

U Planu upravljanja pomorskim dobrom na području Općine Milna za razdoblje 2024. - 2028. godine koji je izrađen tijekom ovog izvještajnog razdoblja značajna novost je mogućnost ugradnje dodatnih sadržaja, poput dohrane plaža i rampi za invalide, što će značajno unaprijediti pristupačnost i kvalitetu plaža. Također, koncesije se sada mogu davati putem ugovora na više godina, što omogućuje stabilniju i dugoročniju organizaciju upravljanja pomorskim dobrom.

Općina Milna je tijekom 2024. godine osigurala značajna sredstva iz različitih proračuna: 40.000,00 EUR od Splitsko dalmatinske županije za proširenje ceste u Bobovišća, 24.000,00 EUR od Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za ozelenjivanje površina, 27.000,00 EUR od Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske Unije za uređenje Polace, 20.000,00 EUR za projekt afirmacije Vladimira Nazora, a sufinanciranje je dobiveno i za projekte poput dohrane plaže Bijaka, sanacije nerazvrstanih cesta, prezentacije kulturne baštine, opremanja Dječjeg vrtića i drugo.

Cjelokupna provedba projekta „Interpretacijski centar maritimne povijesti Milna“ uspješno završena. Sva odobrena sredstva iz EU fondova su povučena, a to je reflektirano u prihodovnoj strani Proračuna. Svi računi su plaćeni, a u siječnju je obavljen tehnički pregled, nakon kojeg je uporabna dozvola izdana 23. siječnja 2024. godine. Projekt je prošao i kontrolu na terenu od strane Ministarstva poljoprivrede, Uprave za ribarstvo, koja je utvrdila da je sve izvedeno u skladu s propisima. Na temelju ove kontrole, Općina je mogla povući 85% preostalih sredstava iz EU fondova i 15% iz državnog proračuna, što ukupno iznosi 324.000,00 EUR. Prema prvom zahtjevu iz prošle

godine, već je povučeno 94.563,00 EUR. Ovaj uspješan završetak projekta značajno doprinosi kulturnoj ponudi Milne i jačanju turističke infrastrukture, a sam Interpretacijski centar maritimne povijesti Milne otvoren je u travnju, uz prisustvo predsjednika Republike Hrvatske Zorana Milanovića.

Općinsko vijeće Općine Milna donijelo je, između ostalog i na drugim mjestima navedenog, sljedeće odluke:

1. Odluka o Izmjenama i dopunama Zajedničke Odluke o izradi Urbanističkog plana uređenja područja ugostiteljsko - turističke namjene T2 Osibova - Lučice i Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Milna za područje T2 Osibova - Lučice – usvojena jednoglasno.
2. Odluka o usvajanju Izmjena i dopuna Akcijskog plana energetske održivosti i prilagodbe klimatskim promjenama - otok Brač – SECAP – usvojena jednoglasno.
3. Izmjena i dopuna Odluke o ustrojstvu i djelokrugu JUO Milne.
4. Odluka o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika u Jedinostvenom upravnom odjelu Općine Milna – usvojena jednoglasno.
5. Odluka o zabrani održavanja glazbeno - scenskih nastupa na brodovima – usvojena jednoglasno.
6. Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara na području Općine Milna za 2024. godinu – usvojen jednoglasno.
7. Pravilnik o donacijama i sponzorstvima Općine Milna – usvojen jednoglasno.
8. Pravila za upravljanje dokumentarnim gradivom Općine Milna sa popisom rokova čuvanja – usvojena jednoglasno.

2.2. Podaci o proračunskim sredstvima

Provedbenim programom je utvrđen i indikativni financijski okvir za provedbu pojedine mjere, na način da je za pojedinu mjeru procijenjen trošak provedbe te su navedene stavke u proračunu jedinice lokalne samouprave na kojima će se planirati procijenjeni iznosi čak i onda kada pojedini projekti nisu dio postojećeg proračuna.

Prema dostupnim podacima, u izvještajnom razdoblju je za provedbu 74 aktivnosti iz proračuna utrošeno ukupno 3.339.935,72 EUR dok za 22 aktivnosti nije bilo utrošenih sredstava. Međutim, ovdje je važno istaknuti ono što smo spominjali na više mjesta u ovom dokumentu - zbog reorganizacije općinskog proračuna i načina izvještavanja te bilježenja troškova, mnoge od ovdje pobrojanih stavki za koje nije bilo financijske aktivnosti zapravo su podvučene pod druge proračunske aktivnosti. U tom smislu, ne možemo govoriti o tome da za 22 stavke nije bilo nikakve aktivnosti već je u svakoj, Općina Milna poduzela određene korake koji su imali financijski učinak, ali o kojem se izvještava pod novim proračunskim aktivnostima.

Kako je vidljivo iz tablice koja slijedi, Općina Milna realizirala je 125,62% planiranih sredstava u 2024. godini što je u skladu s trendom uspostavljenim i u prethodnim izvještajnim razdobljima. Kumulativno, utrošeno je i ukupno 76% svih planiranih sredstava, te je potrebno redefinirati procjene utrošenih sredstava i uskladiti ih sa svim potencijalnim i postojećim promjenama u planovima ili realizaciji planova Općine Milna u posljednjoj godini implementacije provedbenog programa.

Tablica 1 | Indikativni financijski okvir implementacije provedbenog programa općine Milna

Mjera	Poveznica na izvor financiranja u proračunu JLS	Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)	Stvarni trošak provedbe mjere (u EUR) 2022.	Stvarni trošak provedbe mjere (u EUR) 2023.	Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 2024	Stvarni trošak provedbe mjere (u EUR) 2024
Komunalno gospodarstvo	AKTIVNOST A119004: Javne površina i čistoća	473.820,43	108.028,85	156.980,65	116.796,07	146.472,09
	AKTIVNOST A119005: Javna rasvjeta	177.848,56	66.396,36	49.756,11	46.452,98	46.264,26
	AKTIVNOST A119006: Mjesne plaže	278.054,28	16.826,25	72.504,41	86.269,83	64.478,13
	AKTIVNOST A119007: Odvodnja atmosferskih voda	5.308,91	0,00	0,00	1.327,23	0,00
	AKTIVNOST A119008: Održavanje javnih i zelenih površina	384.896,14	129.297,26	138.991,40	79.633,69	138.224,99
	AKTIVNOST A119009: Održavanje ostalih objekata	26.544,56	0,00	13.539,94	6.636,14	0,00
	A12008 Građevinski objekti	0,00	0,00	0,00	0,00	80.750,00
	AKTIVNOST A119010: Potpora za obnovu kuća	159.267,37	0,00	0,00	26.544,56	0,00
	AKTIVNOST A1200016: Ostale javne površine	31.853,47	10.665,41	0,00	0,00	0,00
	AKTIVNOST A12003: Javna rasvjeta	72.997,54	25.575,13	17.317,15	6.636,14	16.861,75
	A120033 Projekt energetske obnove putem povećanja učinkovitosti sustava javne rasvjete	0,00	0,00	0,00	0,00	172.483,13
	K01005 Ulaganja u ostale objekte	0,00	0,00	0,00	0,00	107.282,03
	AKTIVNOST A12004: Groblja	83.313,29	122.902,58	0,00	0,00	2.940,00
		172.539,65	0,00	75.462,26	66.361,40	0,00
Odgoj i obrazovanje	AKTIVNOST A12009: Luka i obala	132.722,81	143.000,86	21.708,00	0,00	126.984,70
	AKTIVNOST A121006: Osnovna škola Milna i Srednja škola Brač	45.125,75	7.375,34	8.823,37	10.617,82	12.959,09
Briga o djeci	KAPITALNI PROJEKT: K01002: Ulaganja u imovinu - DV	1.451.987,52	1.289,75	0,00	225.628,77	0,00
	PROGRAM A201001: Dječji vrtić Milna	405.999,07	103.566,80	122.800,00	98.878,49	222.805,00
Socijalna skrb	AKTIVNOST A116001: Pomoć kućanstvima	153.294,84	48.625,97	43.944,95	34.507,93	48.273,21
	AKTIVNOST A116002: Pomoć studentima i đacima	159.930,98	24.255,43	25.456,20	39.816,84	34.338,96
	AKTIVNOST A116003: Suzbijanje ovisnosti	9.954,21	0,00	0,00	6.636,14	500,00
	KAPITALNI PROJEKT: K01004: Izgradnja staračkog doma	929.059,66	0,00	0,00	66.361,40	0,00
	AKTIVNOST T111001 – Projekt izgradnje zamjenske kuće u Sunji	5.972,53	4.907,49	0,00	4.778,02	0,00
Primarna zdravstvena zaštita	AKTIVNOST A121001: Doniranje zdravstvu (ambulantu, ginek. i pedijatar)	19.112,08	19.726,04	6.886,91	10.617,82	5.572,70
	AKTIVNOST A112003: Sufinanciranje sportskih aktivnosti	45.125,75	27.720,56	35.633,27	4.645,30	33.062,65
Kultura, tjelesna kultura i sport	AKTIVNOST A115001: Javne potrebe udruga na području kulture	17.253,97	10.604,94	7.529,73	10.617,82	25.133,43
	AKTIVNOST A115002: Javne potrebe udruga na području sporta	41.940,41	10.792,76	13.542,60	2.654,46	29.168,72
	AKTIVNOST A115003: Javne potrebe za razvoj civilnog društva	9.290,60	1.444,52	1.327,23	1.592,67	18.680,32
	A112001 Memorijalni turnir Stanko Poklepović Špaco	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
	A112002 Donacije za sport-izvan jav.potr	0,00	0,00	0,00	0,00	10.350,79
	A113003 Pokroviteljstvo na kulturnim zbivanjima	0,00	0,00	0,00	0,00	23.564,28
	A124001 Sufinanciranje-potpore	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
	AKTIVNOST A115005: DDDK	7.167,03	644,87	0,00	1.327,23	0,00
	AKTIVNOST A115006: LAG Brač, Šolta	8.626,98	2.063,60	9.623,56	1.990,84	0,00
	AKTIVNOST A115007: Udruga Bobovišće n/m	8.626,98	1.289,75	1.500,00	3.981,68	0,00
	AKTIVNOST A115009: Hrvatska pučka prosvjeta Ložišća	16.324,91	4.256,17	5.876,81	6.636,14	0,00
	AKTIVNOST A115010: KŠRM Mrduja	22.562,88	10.317,99	11.710,13	663,61	0,00
	AKTIVNOST A115011: Lovačko društvo Brač	3.185,35	644,87	0,00	2.654,46	0,00
	AKTIVNOST A115012: Udruga UZMAH	11.281,44	3.224,37	2.704,64	3.981,68	0,00
	AKTIVNOST A115016: Amatersko kazalište Servantes	16.988,52	4.940,83	2.447,25	5.308,91	0,00
	AKTIVNOST A118004: Hrvatska gorska služba spašavanja	23.890,11	5.158,99	6.636,14	6.636,14	0,00



	K01004 Ulaganja u objekte sportske namjene	398.168,43	66.236,39	107.394,24	26.544,56	91.187,53
	AKTIVNOST A119000: Igrališta	33.180,70	0,00	0,00	13.272,28	15.900,00
	PROGRAM A301001: Centar za kulturu	69.679,47	3.595,24	11.914,36	19.908,42	33.915,00
Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša	AKTIVNOST A12007: Održavanje čistoće i odlaganje komunalnog otpada	79.633,69	49.721,96	100.818,00	114.668,00	58.712,50
	A113006 Ostalo sufinanc. vezano za ekologiju	0,00	0,00	0,00	0,00	5.127,49
	A12006 Odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda	0,00	0,00	0,00	0,00	18.413,66
Protupožarna i civilna zaštita	AKTIVNOST A118001: Sufinanciranje DVD-a	143.340,63	68.098,72	84.522,93	37.162,39	128.838,87
	AKTIVNOST A118002: Protupožarne i zaštitne aktivnosti	63.706,95	10.575,94	17.589,40	15.926,74	12.112,64
	A118003 Logistika pri protupožarnim intervencijama	0,00	0,00	0,00	0,00	364,34
	A118004 Sustav zaštite i spašavanja	23.890,11	5.158,99	6.636,14	199.084,21	6.700,00
	AKTIVNOST A118005: Sufinanciranje Crvenog križa	21.235,65	6.244,70	19.920,74	5.308,91	19.198,86
	A118006 Plan djelovanja Civilne zaštite	0,00	0,00	0,00	0,00	2.537,50
	A121009 Subvenc.troškova MUP-a-Policijska postaja Brač	0,00	0,00	0,00	0,00	5.384,46
	AKTIVNOST A12005: Opskrba vodom	17.253,97	22.739,76	145.560,97	0,00	194.790,91
	KAPITALNI PROJEKT: K01004: Rekonstrukcija zgrade DVD-a	331.807,02	0,00	0,00	33.180,70	0,00
Promet i održavanje javnih prometnica	AKTIVNOST A119002: Poljski i protupožarni putevi	268.763,69	10.041,34	91.274,91	132.722,81	15.843,75
	AKTIVNOST A120013 Parkirališta, parkovi i zelene površine	641.051,16	0,00	0,00	172.539,65	140.817,90
	AKTIVNOST A1200015: Parkiralište Ložišća	165.903,51	0,00	0,00	0,00	0,00
	AKTIVNOST A1200014: Parkiralište Bobovišće	79.633,69	7.927,85	0,00	76.979,23	0,00
	AKTIVNOST A12002: Nerazvrstane ceste	1.067.754,99	177.038,93	488.427,44	278.717,90	129.088,75
	AKTIVNOST A119001: Nerazvrstane ceste i mjesne ulice	172.539,65	49.503,76	69.552,30	39.816,84	102.040,63
	TEKUĆI PROJEKT T010001: Sufinanciranje autobusne linije	69.015,86	23.537,91	25.488,15	17.253,97	27.900,00
	TEKUĆI PROJEKT T010003: Sufinanciranje katamaranske linije	53.089,12	12.897,48	22.161,15	13.272,28	13.272,00
Gospodarski razvoj	AKTIVNOST A121008: Turistička zajednica Općine Milna	66.361,40	27.512,31	17.815,60	13.272,28	40.000,00
	A113002 Primidžba i turizam	0,00	0,00	0,00	0,00	22.912,89
	A113007 Sufinanc.manifest.Potezanje Mrduje	0,00	0,00	0,00	0,00	1.830,60
Lokalna uprava i administracija	AKTIVNOST A101001: Općina Milna	106.178,25	47.075,49	100.690,92	26.544,56	363.566,08
	AKTIVNOST A111001: Redovita djelatnost	979.487,82	252.743,68	314.748,23	245.271,75	362.326,19
	AKTIVNOST A111002: Komunalne usluge	37.162,39	29.443,78	32.110,83	9.290,60	34.235,92
	AKTIVNOST A111003: Izborni troškovi	3.318,07	2.222,53	542,60	0,00	0,00
	KAPITALNI PROJEKT: K01001: Ostala kapitalna ulaganja - studije	71.670,32	57.961,29	33.598,83	0,00	77.009,01
	KAPITALNI PROJEKT: K01003: Ulaganja u imovinu - ICMPM	472.893,76	49.881,15	568.648,91	167.631,30	20.758,01
	KAPITALNI PROJEKT: K01003: Ulaganja u imovinu - Zadržni dom Ložišća	126.086,67	0,00	0,00	13.272,28	0,00
UKUPNO		10.974.675,55	1.895.702,94	3.112.119,36	2.658.833,87	3.339.935,72



2.3. Sažeta analiza statusa provedbe mjera

Od ukupno 74 aktivnosti utvrđenih Provedbenim programom općine Milna, tijekom izvještajnog razdoblja, u tijeku je provedba svih mjera predviđenih provedbenim programom, zbog čega je status provedbe za sve naveden kao "U TIJEKU".

Tablica 2 | Status provedbe mjera iz Provedbenog programa općine Milna

RB	NAZIV MJERE	STATUS PROVEDBE
1	Komunalno gospodarstvo	U TIJEKU
2	Odgoj i obrazovanje	U TIJEKU
3	Briga o djeci	U TIJEKU
4	Socijalna skrb	U TIJEKU
5	Primarna zdravstvena zaštita	U TIJEKU
6	Kultura, tjelesna kultura i sport	U TIJEKU
7	Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša	U TIJEKU
8	Protupožarna i civilna zaštita	U TIJEKU
9	Promet i održavanje javnih prometnica	U TIJEKU
10	Gospodarski razvoj	U TIJEKU
11	Lokalna uprava i administracija	U TIJEKU

S obzirom da je ovo pretposljednja godina implementacije provedbenog programa, vrijedi provjeriti koliko je financijski učinak provedbe programa u skladu s planiranim, odnosno koliko je odstupanje od planirano, te u skladu s tim prilagoditi provedbu mjera u posljednjoj godini implementacije provedbenog programa.

Iz tablice koja slijedi vidljivo je kako, ukupno gledajući, Općina Milna dobro predviđa financijski učinak provedbe definiranih mjera, s obzirom da je za posljednju godinu predviđeno još gotovo 30% sredstava prvotno definiranih kao potrebnih za implementaciju svih planova u ovom periodu.

Međutim, kod pojedinih mjera, odstupanje je značajno, i označeno crvenom bojom. Najznačajnije odstupanje vidljivo je kod mjere 7. Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša u sklopu koje je potrošeno čak tri puta više sredstava nego je bilo planirano. Nakon toga, u postotku najveća razlika očigledna je i kod mjere 5. Primarna zdravstvena zaštita (izvršeno 168,40% ukupno planiranih sredstava), međutim radi se o nižim iznosima zbog čega ova razlika ukupno gledajući nije značajna. Značajnije povećanje vidljivo je i u mjerama 8. Protupožarna i civilna zaštita (125,90%), 10. Gospodarski razvoj (165,87%) i mjeri 11. Lokalna uprava i administracija (130,65%)

Tablica 3 | Udio mjere u ukupnom provedbenom programu

RB	NAZIV MJERE	VRIJEDNOST (EUR)	DO SAD REALIZIRANO	%
1	Komunalno gospodarstvo	1.999.167,01	1.547.141,78	77,39
2	Odgoj i obrazovanje	42.125,75	29.157,80	64,61
3	Briga o djeci	1.857.986,59	450.461,55	24,24
4	Socijalna skrb	1.258.212,22	230.302,21	18,30
5	Primarna zdravstvena zaštita	19.112,08	32.185,65	168,40
6	Kultura, tjelesna kultura i sport	733.293,53	679.738,53	92,70
7	Zaštita i unapređenje prirodnog okoliša	79.633,69	232.793,61	292,33
8	Protupožarna i civilna zaštita	577.344,22	756.975,87	125,90
9	Promet i održavanje javnih prometnica	2.517.751,67	1.406.814,25	55,88
10	Gospodarski razvoj	66.361,40	110.071,40	165,87
11	Lokalna uprava i administracija	1.796.797,28	2.347.563,45	130,65
UKUPNO		10.950.785,44	7.823.206,10	71,28

Osim značajnijih povećanja u odnosu na planirano, značajni su i podatci o nedovoljno utrošenim sredstvima, koji se primarno odnose na činjenicu da do zaključenja 2024. godine, još uvijek nisu izgrađeni ni dječji vrtić ni starački dom, koji čine najveće financijske izdatke unutar mjera 3. Briga o djeci i 4. Socijalna skrb.

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17) pokazatelji rezultata definiraju se kao kvantitativni i kvalitativni mjerljivi podaci koji omogućuju praćenje, izvješćivanje i vrednovanje uspješnosti u provedbi utvrđene mjere, projekta i aktivnosti. Mjera se smatra postignutom ako su postignuti s njom povezani očekivani rezultati.

U nastavku donosimo sažeti, kumulativni prikaz ostvarenih pokazatelja kroz dosadašnja izvještajna razdoblja, odnosno prethodne tri godine. Kako je vidljivo iz tablice, mnogi pokazatelji su već ostvareni, dok je kod mnogih potrebno još malo do ostvarenja, ali na nekim značajnijim projektima, kako smo već istaknuli, preostaje još mnogo posla što znači da vjerojatno neće biti realizirani do konca važenja ovog provedbenog programa već ih valja planirati u narednom programskom razdoblju, ukoliko i dalje odgovaraju potrebama lokalne zajednice.

Tablica 4 | Ostvareni pokazatelji u ovom izvještajnom razdoblju

Pokazatelj rezultata	Početna vrijednost 2021.	Ostvarena vrijednost 2022.	Ostvarena vrijednost u 2023.	Ostvarena vrijednost u 2024.	Ciljana vrijednost 2025.	Pokazatelj ostvaren
površina uređenih javnih površina (m ²)	3500	6200	6425	6000	9000	NE
broj dodijeljenih potpora za uređenje fasada	0	0	0	0	15	NE
udio naseljenih dijelova pokrivenih javnom rasvjetom (%)	85	88%	95	85	100	NE
broj izgrađenih mrtvačnica	0	1	1	1	1	DA
broj proširenih groblja	0	0	1	0	2	NE
broj kilometara izgrađene obale	1,8	1,8	2,23	2,23	3	NE
ukupan broj učenika	67	75	64	69	70	NE
broj novoizgrađenih vrtića	0	88	0	0	1	NE
ukupan broj korisnika vrtića	24	29	36	38	27	DA
broj korisnika pomoći	7	1	294	44	20	DA
broj dodijeljenih stipendija	25	0	27	27	28	NE
broj organiziranih aktivnosti s ciljem suzbijanja ovisnosti	0	1.8	0	0	2	NE
broj izgrađenih domova za starije i nemoćne	0	75	0	0	1	NE
broj sufinanciranih liječnika	0	2	2	2	3	NE
broj organizacija kojima je pružena podrška u radu i provedbi programa i projekata	11	19	12	12	12	DA
broj izgrađenih i uređenih dječjih igrališta	1	1	1	1	3	NE



broj aktivnih kulturnih centara	0	1	1	1	1	DA
količina miješanog komunalnog otpada odloženog na odlagalište (t)	353,97	420	396,1	463	344	DA
količina odvojeno prikupljenog komunalnog otpada (t)	13,55	17,2	38,4	40	22	DA
broj osposobljenih članova DVD-a	8	2	10	42	15	DA
broj pripadnika sustava civilne zaštite na području općine	11	19	15	11	15	DA
broj hidranata	17	23	27	48	30	DA
broj novoizgrađenih ili uređenih zgrada DVD-a	0	0	0	0	1	NE
broj kilometara uređenih protupožarnih cesta	42	1	49	55	60	NE
broj parkirnih mjesta	150	170	170	200	500	NE
duljina izgrađene i/ili rekonstruirane nerazvrstane ceste	85	88	88	90	110	NE
broj sufinanciranih pružatelja usluga prijevoza	2	2	2	2	2	DA
ukupan broj turističkih noćenja	128683	150063	163754	162586	145000	DA
broj općih akata	22	8	117	117	50	DA
broj projekata sufinanciranih sredstvima EU	2	11	12	12	4	DA

Zaključno, Općina Milna je u 2024. godini provela niz različitih infrastrukturnih i društveno korisnih projekata, usklađujući prostorno planiranje s višim razinama upravljanja. Realizacija infrastrukturnih projekata, unaprjeđenje javnih usluga i unapređenje komunalne infrastrukture ukazuju na sustavni razvoj općine s ciljem poboljšanja kvalitete života stanovnika i jačanja turističke ponude.



3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Provedbom prethodno navedenih aktivnosti i mjera, Općina Milna doprinosi različitim ciljevima definiranim u Nacionalnoj razvojnoj strategiji Republike Hrvatske do 2030. godine, kao i neposredno nadređenog strateškog dokumenta "Plana razvoja Splitsko dalmatinske županije" prema kojem je, u prethodnom izvještajnom razdoblju, uskladila i vlastiti provedbeni program.

U tablici koja slijedi, donosimo pregled usklađenosti Provedbenog programa Općine Milna s navedenim dokumentima.

Tablica 3 | Usklađenost s aktima višeg reda

NAZIV AKTA	NAZIV CILJA	DOPRINOS
Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine	SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo	Provedbom mjere 10. doprinosi se ostvarenju cilja 1. Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske, koji glasi "Konkurentno i inovativno gospodarstvo", posebno prioritetnom području 4. "Razvoj održivog, inovativnog i otpornog turizma", kroz ulaganje u razvoj turističkog ekosustava. Provedbom mjere 6. doprinosi se ostvarenju cilja 1., posebno prioritetnom području 5. "Poticanje razvoja kulture i medija" s obzirom da su poticanje stvaralaštva, ulaganje u umjetničku proizvodnju i distribuciju kulturnih sadržaja te jačanje aktivnog sudjelovanja građana u kulturi i razvoj publike, "alati za poticanje pametnog, održivog i uključivog rasta društva u cjelini". Ovom cilju doprinosi i mjera 11.
	SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi	Provedbom mjere 3. doprinosi se strateškom cilju 2. "Obrazovani i zaposleni ljudi" koji ističe važnost stvaranja jednakih pedagoških uvjeta za realizaciju odgojno-obrazovnih ciljeva, što je posebno važno u kontekstu otočnosti općine Milna i ograničenosti kako fizičkih tako i ljudskih kapaciteta.
	SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom	Ovom cilju doprinosi provedba mjere 11., posebno u dijelu koji se odnosi na izradu planskih dokumenata, provedbu javnih sastanaka s ciljem definiranja proračunskih aktivnosti i drugo.
	SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život	Provedbom mjere 4. i mjere 5. doprinosi se ostvarenju cilja 5. Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske, koji glasi "Zdrav, aktivan i kvalitetan život", posebno prioritetnim područjima "Dostojanstveno starenje" i "Socijalna solidarnost i odgovornost", kao i "Kvalitetna i

dostupna zdravstvena zaštita i zdravstvena skrb”, u sklopu kojeg se ističe kako je zdravstvo važno ojačati “ulaganjima koja će omogućiti uspješnije preventivno djelovanje, širenje kurativnih usluga te podizanje kvalitete skrbi kroz kontinuiranu edukaciju”. To se postiže između ostalog i ulaganjima u sustav hitne medicinske pomoći i jačanje domova zdravlja.

SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj

Provedbom mjere 8. doprinosi se ostvarenju cilja 7. Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske, koji glasi “Sigurnost za stabilan razvoj”, posebno prioritetnom području 4. “Jačanje otpornosti na rizike od katastrofa i unaprjeđenje sustava Civilne zaštite” te prioritetnom području 5. “Unaprjeđenje sustava vatrogastva”, koji podrazumijeva jačanje kapaciteta i otpornosti na svim razinama te u svim fazama sustava upravljanja vatrogasnim intervencijama kao i jačanje sposobnosti vatrogasnih postrojbi kroz ulaganja u vatrogasnu infrastrukturu i nove tehnike i tehnologije radi skraćivanja vremena dolaska i vremena intervencije.

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost

Provedbom mjere 7. doprinosi se ostvarenju cilja 8. Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske, koji glasi “Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost”, kroz koji se radi na intenziviranju prijelaza na hijerarhiju gospodarenja otpadom odnosno sprječavanje nastanka otpada, odvojenom prikupljanju, recikliranje, uporabi i ponovnoj uporabi, kao i unaprjeđenju kapaciteta jedinica lokalne samouprave za provedbu nacionalnog plana gospodarenja otpadom.

SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Provedbom mjere 11. doprinosi se cilju 12., posebno prioritetu 2. Razvoj pametnih i održivih otoka, kroz promišljanje održivog načina korištenja prostora koje će omogućiti i gospodarski i društveni razvoj općine.

**Plan razvoja
Splitsko
dalmatinske
županije**

PC 1.3. Razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma

Provedbom mjere 10. doprinosi se posebnom cilju 1.3. “Razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma” Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027. Sa kontinuiranim ulaganjima potiče se promocija turističkih resursa općine Milna što će rezultirati produženjem turističke sezone.

PC 2.2. Stvaranje suvremenog obrazovnog sustava

Provedbom mjere 2. i mjere 3. Općina Milna doprinosi ostvarenju posebnog cilja 2.2. Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije, pod nazivom “Stvaranje suvremenog obrazovnog sustava”. Svrha je osigurati visoke standarde raznovrsnosti, kvalitete i dostupnosti programa i sadržaja odgoja i obrazovanja. Sufinanciranjem

rada škole i vrtića upravo se omogućava povećanje dostupnosti i obogaćivanje sadržaja razvojem dodatnih programa za unaprjeđenje kvalitete te prilagodbu suvremenim trendovima podrškom projektima modernizacije i uvođenja digitalizacije u proces obrazovanja.

PC 3.1. Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe

Provedba mjere 7. doprinosi posebnom cilju 3.1. "Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe" Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027. Uočavajući prijetnje i potrebe na tom području, Općina Milna vrši ulaganja usmjerena unaprjeđenju vlastitih kapaciteta sustava prikupljanja i zbrinjavanja otpada te podizanju javne svijesti s ciljem smanjivanja stvaranja nerazvrstanog smeća, povećavanja odvojenog sakupljanja otpada i ponovnog korištenja te podizanja svijesti o problemima okoliša i prirode.

Provedbom mjere 8. također se doprinosi posebnom cilju 3.1. "Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe" Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027. Prema njemu svrha je osposobiti učinkovit sustav civilne zaštite i povećati otpornost na klimatske promjene jačanjem kapaciteta vatrogasnih snaga i civilne zaštite, te njihovim unaprijeđenjem mogućnosti odgovora na sve vrste izvanrednih situacija.

PC 3.2. Održivi razvoj infrastrukturnih sustava

Provedbom mjere 1. i pripadajućim aktivnostima Općina Milna doprinosi ostvarenju posebnog cilja 3.2. Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027, pod nazivom "Održivi razvoj infrastrukturnih sustava" kojim se nastoje poboljšati infrastrukturni sustavi izgradnjom, modernizacijom i pametnim upravljanjem, što će rezultirati povećanjem kvalitete života stanovnika i pridonijeti očuvanju okoliša.

Istom posebnom cilju doprinosi i mjera 9.

PC 3.4. Održiva mobilnost

Provedbom mjere 9. doprinosi se posebnom cilju PC 3.4. "Održiva mobilnost" kojoj je svrha podizanje kvalitete i modernizacija prometnog sustava te poboljšanje prometne povezanosti.

PC 3.5. Razvoj općeg prometnog sustava

Provedbom mjere 9. doprinosi se posebnom cilju PC 3.5. "Razvoj općeg prometnog sustava" koji je usmjeren modernizaciji cestovnog prometa i infrastrukture izgradnjom dionica cesta i ulica te uličnih i cestovnih spojeva.

PC 4.1. Povećana i uravnotežena kvaliteta

Mjera 4. usklađena je i sa posebnim ciljem 4.1. Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027. pod

života stanovništva
Splitsko - dalmatinske
županije

nazivom “Povećana i uravnotežena kvaliteta života stanovništva Splitsko-dalmatinske županije”. Zbog trenutnih nejednakosti po pitanju dostupnosti zdravstvenih i socijalnih usluga s obzirom na mjesto prebivališta ulaganja moraju biti usmjerena u poboljšanje tih usluga, a posebice u depriviranim područjima kakva na otocima nalazimo u velikom broju. Ostvarenjem aktivnosti iz mjere 4. Općina Milna povećava kvalitetu života stanovništva, a posebice onima koji pripadaju najranjivijim skupinama.

Mjera 5, kao i mjera 6. doprinose ostvarenju posebnog cilja 4.1. Svrha je da se osigura visoka kvaliteta života stvaranjem i održavanjem dostupnog i održivog zdravstvenog sustava koji trenutno ne zadovoljava potrebe svih stanovnika, posebice onih u depriviranim područjima. Provedbom mjere 6. potiče se dostupnost kulturnih i društvenih sadržaja stanovnicima putem ulaganja u infrastrukturu i sufinanciranjem udruga koje djeluju u kulturnim i sportskim područjima. Općina Milna svojim aktivnostima na ovom području vrlo proaktivno sudjeluje čemu je rezultat poboljšanje kvalitete i dostupnosti društvenih i kulturnih sadržaja i povezane infrastrukture te stvaranje uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života.

PC 4.2. Dobro
upravljanje

Provedbom mjere 11. doprinosi se posebnom cilju 4.2. “Dobro upravljanje” Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027. Svrha je jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru. Općini Milna ostvaruje se kontinuiranim ulaganjem u rad i razvoj javne uprave i imovine povezane sa njom.

Poduzetnički centar Aktiva d.o.o.

Milna, 2025